

Ulloq: 29.09.17

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om den kommunale styrelse

Naalakkersuisoq for Kommuner, Bygder, Yderdistrikter, Infrastruktur og Boliger)

Vi skal fra Siumut komme med følgende bemærkninger.

Der er nu ved at være gået en rum tid siden bygdebestyrelserne begyndte deres arbejde, uden at have større økonomisk råderum og uden at have noget særligt forvaltningsansvar, hvorfor det er på høje tide og særdeles nødvendigt, at uddelegeringen af ansvar til bygdebestyrelserne nu endeligt søges opnået igennem dette lovforslag.

Tidligere har enkelte kommunalbestyrelser dog uddelegeret ansvar og opgaver til bygdebestyrelserne, men det har været varierende fra kommune til kommune ligesom de uddelegerede økonomiske rammer har været afhængige af de enkelte kommuners økonomiske formåen. Som en følge af den udvikling der allerede pågår er kommunegrænserne ændret, hvorfor at man i lighed med ændringer i bygdebestyrelsernes ansvar og opgaver foreslår, at der skal nedsættes lokaludvalg i de byer, hvor den kommunale forvaltning ikke har hovedsæde.

I lovforslagets grønlandske tekst bruger man begrebet "*nunaqarfinni aqutsisut*" som er en gammel betegnelse for 'bygderådene' og vi spørger derfor, om det ikke skal ændres som det står i Kapitel 5: "*nunaqarfinni siulersuisut*" til 'bygdebestyrelser'.

I disse tider hvor kommunerne er splittede i spørgsmålet omkring kommunernes forbund, er det vigtigt, at alle kommuner får lige muligheder og man kan kun håbe, at kommunerne via deres forbund i fællesskab og uden den mindst tvivl herom kan organisere sig, hvilket jo også er tilsigtet i lovforslaget.

Når man som vi gør det, ser kommunerne som principielt ligestillede, er det vigtigt, at kommunerne har et forum de kan samles om og, at der opleves grundlæggende lighed i deres samarbejdsorganer ligesom det er vigtigt, at selve arbejdet for at opnå disse ting henhører til kommunernes eget ansvar og opgaver, dog er det vigtigt, at man har en rammelov der sikrer dette.

På det foreliggende grundlag er det derfor nødvendigt, som det også fremgår af lovforslaget, at man er opmærksom på, at lovgrundlaget hele tiden fornyes og tilpasses.

Med tanke på de kommende års kommunaltilskud og ikke mindst de kommende kommunale byrde- og ansvarsopgaver, så kan man kun opfordre kommunerne til, at finde konsensus i deres fælles samarbejde, ikke mindst fordi uddelegeringen af sagsområder til kommunerne allerede til dels er i gang og vil ske i de kommende år.

Det skal endvidere bemærkes, at vi støtter indstillingen om, at forslaget til Inatsisartutlov om kommunernes styrelse skal træde i kraft den 1. januar 2018.

Med disse faldne bemærkninger henstiller vi derfor til, at nærværende forslag videresendes til det respektive udvalg til viderebearbejdning inden andenbehandling.

Jens Immanuelson

Siumut